
 
 
 
 
 
 

Documento reconhecido pela USP, validado em: https://uspdigital.usp.br/webdoc com o código: 6MII-EYTH-YKPV-SJP2 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

INFORMAÇÃO  ATAC-FM/02/2021 
 

A Congregação da Faculdade de Medicina da USP em sua 956ª 

Sessão Extraordinária, realizada em 16/07/2021, aprovou por 
unanimidade o Relatório do Processo de Progressão Horizontal na 

Carreira Docente da FMUSP, apresentado pela Comissão Assessora, 
composta pelos Professores Doutores Milton de Arruda Martins, Ana 
Claudia Latrônico Xavier, José Pinhata Otoch, Luiz Fernando Onuchic, 
Nelson da Cruz Gouveia, Sandra Josefina Ellero Grisi Selma Lacman. 

Outrossim, a Congregação aprovou, com 60 votos favoráveis e 4 
abstenções, o parecer da Douta Comissão em relação ao recurso 
interposto pela Profa. Dra. Silva Helena Gelas Lage Pasqualucci e não 
provido no âmbito do Departamento e encaminhado à instância superior, 
por força do disposto no artigo 254, §2º, combinado com o artigo 257, I, 
ambos do Regimento Geral da USP. 

Por fim, foi aprovado por unanimidade pela Congregação o 
estabelecimento de critério único para as prioridades, a ser aplicados aos 
docentes de todos os departamentos, alocando 70% dos docentes 
aprovados como Prioridade 1 e 30% dos docentes aprovados como 
Prioridade 2 em cada Departamento, seguindo a pontuação atribuída 
pelas Comissões de Avaliação dos Departamentos. 

Encaminhe-se à Assistência Técnica Acadêmica para publicação dos 
resultados. 

FM, 20/07/2021. 
 
 

Tarcísio Eloy Pessoa de Barros Filho 

Diretor da FMUSP 



 
 

 

 

 
 
 

Resultado do Processo de Progressão Horizontal na Carreira 
Docente da Faculdade de Medicina da USP 

 
 

O relatório da Comissão Assessora foi analisado pela Congregação da 

Faculdade de Medicina, reunida no dia 16 de julho de 2021. 

Foi decidido pela Congregação da Faculdade de Medicina estabelecer um critério 

único para as prioridades, para ser aplicado aos docentes de todos os Departamentos: 

Considerando a excelência dos candidatos à progressão horizontal, foi 

decidido colocar 70% dos docentes aprovados como Prioridade 1 e 30% dos docentes 

aprovados como Prioridade 2 em cada Departamento. Essa classificação deverá 

seguir a pontuação atribuída a cada candidato pelas Comissões de Avaliação. Em 

caso de necessidade de desempate devido a pontuação igual, os candidatos 

empatados serão considerados todos Prioridade 1. 

Em anexo está uma tabela com todos os docentes das categorias MS-3 e 

MS-5 da Faculdade de Medicina, registrando o nível atual da carreira docente, o nível 

pretendido e o nível concedido no caso dos docentes que se candidataram à 

progressão horizontal. 

Existe também em anexo a lista dos docentes que foram aprovados para 

progressão horizontal e a respectiva prioridade estabelecida. 
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Nº USP Nome Mérito Nível 

   Atual Pretendido Concedido 

474701 Alexandra Valeria Maria Brentani MS-3 1 2 2 

2104420 Alfredo Elias Gilio MS-3 1   

423388 Aloisio Souza Felipe da Silva MS-3 1 2 2 

5298878 Ana Carolina Basso Schmitt MS-3 1 2 2 

4856875 Ana Claudia Camargo Germani MS-3 1   

137531 Ana Flavia Pires Lucas D Oliveira MS-3 2   

43627 Arthur Kaufman MS-3 1   

161376 Beatriz Helena Carvalho Tess MS-3 1   

2767420 Carlos Augusto Goncalves Pasqualucci MS-3 2   

10634333 Carolina Bonilla Richero MS-3 1   

551454 Carolina Fu MS-3 2   

54310 Celina Wakisaka Maruta MS-3 2   

645201 Chin Jia Lin MS-3 1 2 2 

189874 Cintia Fridman Rave MS-3 2   

648009 Cornelius Mitteldorf MS-3 1   

2095810 Denise Maria Avancini Costa Malheiros MS-3 1 2 2 
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523657 Edna Regina Nakandakare MS-3 2   

65441 Eduardo Genaro Mutarelli MS-3 1   

505372 Eduardo Weltman MS-3 1   

411857 Elia Tamaso Espin Garcia Caldini MS-3 2   

452190 Elizabeth Alves Gonçalves Ferreira MS-3 1 2 2 

325889 Erika Alvarez Inforsato MS-3 1 2 2 

2537402 Evandro Sobroza de Mello MS-3 1   

438951 Expedito José de Albuquerque Luna MS-3 2   

90461 Fátima Aparecida Caromano MS-3 2   

2089970 Fatima Correa Oliver MS-3 2   

896341 Fatima Mitiko Tengan MS-3 1 2 2 

818610 Flávia Emi Akamatsu MS-3 1 2 2 

2174850 Gerusa Maria Figueiredo MS-3 1 2 2 

780940 Gil Benard MS-3 2   

734808 Gustavo Diniz Ferreira Gusso MS-3 1   

2132126 Helena Paula Brentani MS-3 2 não aceito 

1156402 João Gilberto Maksoud Filho MS-3 1   
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811791 José Marcelo Farfel MS-3 1   

3034956 Julio Cesar Fontana Rosa MS-3 1   

96766 Julio Morais Besteiro MS-3 1 não aceito 

5256655 Keity Souza Santos MS-3 1 2 2 

4451971 Lea Tenenholz Grinberg MS-3 1   

800812 Linda Ferreira Maximiano MS-3 1 2 2 

865051 Luis Bernardo Froes MS-3 1   

979322 Luis Fernandez Lopez MS-3 1   

2358497 Luiz Fernando Ferraz da Silva MS-3 1 2 2 

2112350 Marcelo Luis Abramides Torres MS-3 1   

1482633 Marco Aurélio Knippel Galletta MS-3 1 2 2 

1531602 Marcos Naoyuki Samano MS-3 1 2 2 

3368382 Maria Fernanda Tourinho Peres MS-3 1 2 2 

1373516 Maria Helena Morgani de Almeida MS-3 2   

1641709 Maria Notomi Sato MS-3 2   

3548087 Maria Teresa Bechere Fernandes MS-3 1 2 2 

87821 Mariangela Lopes Bitar MS-3 1   
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3063924 Mário César Scheffer MS-3 1   

90422 Marta Carvalho de Almeida MS-3 2   

78414 Paulo Campos Carneiro MS-3 1   

1244950 Paulo Celso Bosco Massarollo MS-3 1   

1248183 Paulo Francisco Ramos Margarido MS-3 1   

62942 Paulo Schmidt Goffi Junior MS-3 1   

1807846 Renata Hydee Hasue Vilibor MS-3 2   

85044 Renato Correa Baena MS-3 1   

1821690 Ricardo Rodrigues Teixeira MS-3 1   

3647532 Rodrigo Diaz Olmos MS-3 1   

55422 Ronaldo Adib Kairalla MS-3 1   

2034839 Rosana Machin Barbosa MS-3 1   

3199961 Rosé Colom Toldrá MS-3 1 2 2 

1758713 Rui Maciel de Godoy Junior MS-3 1   

2223976 Samuel Katsuyuki Shinjo MS-3 1   

3566790 Sandra Maria Galheigo MS-3 2   

1988881 Sandra Scivoletto MS-3 2   
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6926341 Talita Naiara Rossi da Silva MS-3 1 2 2 

75411 Tania Maria Sih MS-3 1   

1909544 Vilma Leyton MS-3 2   

2057178 Wu Tu Hsing MS-3 1   

1924295 Yolanda Maria Garcia MS-3 1   

420339 Adriana Castello Costa Girardi MS-5 1 2 3 

5604851 Alberto Azoubel Antunes MS-5 1 2 2 

174888 Alberto Queiroz Farias MS-5 1 3 3 

450761 Alberto Tesconi Croci MS-5 1 não aceito 

275380 Alessandra Giannella Samelli MS-5 1 2 2 

2536443 Alexander Augusto de Lima Jorge MS-5 2 3 3 

5755492 Alexandre Archanjo Ferraro MS-5 1 2 2 

443791 Alexandre Fogaça Cristante MS-5 1 2 2 

87025 Alfredo Luiz Jacomo MS-5 1 2 2 

7757212 Alicia Matijasevich Manitto MS-5 1 3 3 

83553 Amelia Pasqual Marques MS-5 3   

296154 Ana Cristina Aoun Tannuri MS-5 1   
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2113563 Ana Maria de Ulhoa Escobar MS-5 1   

249460 Ana Marli Christovam Sartori MS-5 1 3 3 

214972 André Mota MS-5 1   

3108388 Andre Russowsky Brunoni MS-5 1 3 3 

141770 Antonio de Padua Mansur MS-5 2 3 3 

2091688 Anuar Ibrahim Mitre MS-5 2 não aceito 

277204 Arnaldo Jose Hernandez MS-5 2 3 3 

2091250 Arthur Guerra de Andrade MS-5 1   

427361 Augusto Scalabrini Neto MS-5 1   

136029 Beny Lafer MS-5 3   

191992 Bruno Caramelli MS-5 3   

4900112 Bruno Gualano MS-5 1 3 3 

86809 Bruno Zilberstein MS-5 3   

3054890 Carla Gentile Matas MS-5 1 3 3 

73371 Carlos Alberto Moreira Filho MS-5 3   

370272 Carlos Vicente Serrano Junior MS-5 1 3 3 

69720 Carmita Helena Najjar Abdo MS-5 3   
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548901 Celso Ricardo Fernandes de Carvalho MS-5 3   

185334 Chao Lung Wen MS-5 2 3 3 

520251 Charles Mady MS-5 3   

297902 Chong Ae Kim MS-5 1 3 3 

643092 Claudia da Costa Leite MS-5 3   

536999 Claudia Kimie Suemoto MS-5 1 2 2 

2182898 Claudia Pinto Souza de Oliveira MS-5 1 3 3 

527821 Claudio Campi de Castro MS-5 1   

83848 Claudio Cohen MS-5 3   

242081 Claudio Jose Caldas Bresciani MS-5 1   

2091563 Claudio Roberto Cernea MS-5 1   

325382 Clovis Artur Almeida da Silva MS-5 1 3 3 

79102 Dan Linetzky Waitzberg MS-5 3   

588080 Daniela Regina Molini Avejonas MS-5 1   

64520 Debora Maria Befi Lopes MS-5 3   

608133 Domingos Hiroshi Tsuji MS-5 1 3 3 

3396811 Eberval Gadelha Figueiredo MS-5 1   
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235235 Edecio Cunha Neto MS-5 1   

253225 Edimar Alcides Bocchi MS-5 3   

3791044 Edmar Zanoteli MS-5 1   

261562 Edna Frasson de Souza Montero MS-5 1   

338261 Edna Maria de Albuquerque Diniz MS-5 2 3 3 

356331 Edson Abdala MS-5 1 3 3 

414968 Edson Amaro Júnior MS-5 1   

432902 Eduardo Ferreira Borba Neto MS-5 2   

277802 Eduardo Luiz Rachid Cançado MS-5 1 3 3 

420180 Eleazar Chaib MS-5 1 3 2 

88242 Elisabete Ferreira Mângia MS-5 1   

93832 Elizabeth Freire de Araujo Lima MS-5 1 2 2 

143257 Elvira Rodrigues Pereira Velloso MS-5 1 3 2 

527258 Emmanuel de Almeida Burdmann MS-5 3   

299842 Erasmo Simao da Silva MS-5 1   

443616 Erich Talamoni Fonoff MS-5 1   

2111129 Ester Cerdeira Sabino MS-5 2 3 3 
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83981 Eucenir Fredini Rocha MS-5 1   

772325 Fabio Fernandes Morato Castro MS-5 2 3 3 

87310 Fernanda Dreux Miranda Fernandes MS-5 3   

827670 Fernando Kok MS-5 1   

1098120 Filomena Marino Carvalho MS-5 2 3 3 

1134190 Filomena Barbosa Gomes Galas MS-5 1   

980665 Francisco Garcia Soriano MS-5 3   

747448 Francisco Lotufo Neto MS-5 2 3 3 

1135295 Francisco Oscar de Siqueira França MS-5 2 não aceito 

785441 Geraldo Lorenzi Filho MS-5 1 3 3 

7107144 Guilherme Vanoni Polanczyk MS-5 1 2 3 

72662 Haydée Fiszbein Wertzner MS-5 3   

2089855 Heitor Franco de Andrade Junior MS-5 3   

2089111 Helio Elkis MS-5 3   

1101105 Heraclito Barbosa de Carvalho MS-5 1 3 3 

966151 Heraldo Possolo de Souza MS-5 2 3 3 

2174968 Hermano Tavares MS-5 2 3 3 
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56778 Hiro Goto MS-5 2   

943621 Homero Bruschini MS-5 1   

1159253 Homero Pinto Vallada Filho MS-5 3   

900032 Iolanda de Fátima Calvo Tibério MS-5 1 3 3 

7489422 Isabel Cristina Esposito Sorpreso MS-5 1   

1109211 Isabel de Camargo Neves Sacco MS-5 2 3 3 

1067233 Isabela Judith Martins Benseñor MS-5 3   

711261 Itamar de Souza Santos MS-5 1 2 2 

2091420 Ivan Dieb Miziara MS-5 1   

2102709 Jesus Paula Carvalho MS-5 1 3 2 

814540 Joaquim Edson Vieira MS-5 1 2 2 

1068881 Jorge Simão do Rosário Casseb MS-5 1 3 3 

956070 José Carlos Marques de Faria MS-5 1   

2992940 José Carlos Nicolau MS-5 3   

741654 José Eduardo Pompeu MS-5 1   

758489 Jose Marcio Neves Jorge MS-5 1   

5776266 José Maria Soares Júnior MS-5 1 3 3 
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2799562 Julia Maria D Andrea Greve MS-5 3   

2145829 Juliana Pereira MS-5 1 2 2 

776952 Katia Ramos Moreira Leite MS-5 1   

89733 Koichi Sameshima MS-5 2   

685057 Leila Antonangelo MS-5 1   

81811 Lilia Blima Schraiber MS-5 3   

931277 Lisete Ribeiro Teixeira MS-5 3   

760687 Lucia da Conceição Andrade MS-5 1 3 3 

4839653 Luciano Ferreira Drager MS-5 1 3 3 

5339507 Ludhmila Abrahão Hajjar MS-5 1 3 3 

1177796 Luis Alberto Oliveira Dallan MS-5 2 3 3 

1029101 Luis Marcelo Inaco Cirino MS-5 1   

1065593 Luis Yu MS-5 1 3 2 

797570 Luisa Lina Villa MS-5 1 3 3 

1178352 Luiz Antonio Machado Cesar MS-5 2 3 3 

955902 Luiz Eugenio Garcez Leme MS-5 2 não aceito 

973211 Luiz Felipe Pinho Moreira MS-5 2 3 3 
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722580 Luiz Henrique Martins Castro MS-5 1   

680285 Luiz Ubirajara Sennes MS-5 3   

85580 Manoel de Souza Rocha MS-5 1 3 3 

1486849 Marcello Menta Simonsen Nico MS-5 1   

1236993 Marcelo Biscegli Jatene MS-5 1 3 3 

1340947 Marcelo Britto Passos Amato MS-5 1   

92870 Marcelo Nascimento Burattini MS-5 2   

1450881 Marcelo Tatit Sapienza MS-5 1 3 3 

2084418 Marcia Dalastra Laurenti MS-5 1 3 3 

3794141 Marcia Thereza Couto Falcão MS-5 1 3 3 

1563654 Marco Antonio Borges Lopes MS-5 1   

1325407 Marco Aurelio Santo MS-5 1   

3734237 Marco Kawamura Demange MS-5 1 2 2 

1425041 Marcos Amaku MS-5 1 3 3 

3633266 Marcos Francisco Dall'Oglio MS-5 2   

1207152 Maria Aparecida Koike Folgueira MS-5 3   

1199706 Maria Cassia Jacintho Mendes Corrêa MS-5 1 3 3 
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3008060 Maria de Lourdes Brizot MS-5 2 3 3 

1472315 Maria do Patrocinio Tenorio Nunes MS-5 1 2 2 

84616 Maria Elisa Pimentel Piemonte MS-5 1 3 3 

60710 Maria Ines Baptistella Nemes MS-5 2   

1496301 Maria Jose Carvalho Carmona MS-5 1 2 2 

1241384 Maria Lucia Bueno Garcia MS-5 2   

4851205 Maria Lucia Cardillo Correa Giannella MS-5 1 2 2 

2089473 Marilia Cerqueira Leite Seelaender MS-5 2 3 3 

2537743 Mário Burlacchini de Carvalho MS-5 1 2 2 

1425743 Mario Luiz Ribeiro Monteiro MS-5 3   

1312692 Mario Terra Filho MS-5 3   

1588061 Marisa Dolhnikoff MS-5 3   

2090238 Marta Heloisa Lopes MS-5 3   

1597523 Mauricio Simões Abrão MS-5 3   

1231494 Mauro Carvalho de Andrade MS-5 1   

1206637 Milton Ruiz Alves MS-5 1   

2158174 Nair Katia Nemr MS-5 1 3 3 
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1527184 Naomi Kondo Nakagawa MS-5 2 3 3 

1257902 Nelson Wolosker MS-5 1 3 3 

1229296 Nilson Roberto de Melo MS-5 1   

2091326 Nivaldo Alonso MS-5 2 3 3 

1248203 Orestes Vicente Forlenza MS-5 3   

2089577 Pablo Maria Alberto Pomerantzeff MS-5 2 3 3 

5284705 Patrícia Coelho de Soárez MS-5 1 3 3 

5768486 Paulo Cesar Serafini MS-5 1   

1333806 Paulo Herman MS-5 3   

52113 Paulo Roberto Bueno Pereira MS-5 1   

2094503 Paulo Sergio Panse Silveira MS-5 2   

2170748 Pedro Giavina-Bianchi Junior MS-5 1 3 2 

1740533 Rames Mattar Junior MS-5 2 3 3 

51665 Raquel Aparecida Casarotto MS-5 2 3 3 

2087092 Raul Cutait MS-5 1   

1935040 Raul Dias dos Santos Filho MS-5 1 3 3 

2085851 Raymundo Soares de Azevedo Neto MS-5 3   
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90436 Renata Mota Mamede de Carvallo MS-5 3   

2091521 Renato Sergio Poggetti MS-5 1   

2112304 Renerio Fraguas Junior MS-5 1   

1804270 Ricardo Mingarini Terra MS-5 1 3 3 

1680505 Richard Louis Voegels MS-5 2 3 3 

1814604 Roberto Costa MS-5 2 3 3 

2065897 Roberto Guarniero MS-5 1 não aceito 

85684 Ronaldo Cesar Borges Gryschek MS-5 1 3 3 

1952032 Roseli Mieko Yamamoto Nomura MS-5 2   

2145792 Rossana Pulcineli Vieira Francisco MS-5 2 3 3 

2172114 Rubens Vuono de Brito Neto MS-5 1 3 3 

1929202 Sandra Elisabete Vieira MS-5 1 3 3 

79530 Sandra Fatima Menosi Gualandro MS-5 1   

63971 Sergio Paulo Bydlowski MS-5 3   

2147578 Silvia Figueiredo Costa MS-5 2   

1788683 Silvia Helena Gelas Lage Pasqualucci MS-5 2 3 3 

1905004 Silvia Maria Amado João MS-5 2 3 3 
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83601 Soubhi Kahhale MS-5 1   

2991320 Suely Kazue Nagahashi Marie MS-5 3   

1719772 Suzana Matayoshi MS-5 1   

1666287 Suzane Kioko Ono MS-5 1 3 3 

1691550 Tânia Aparecida Sanchez Bachega MS-5 2 3 3 

1784511 Tanit Ganz Sanchez MS-5 1   

2103440 Thais Mauad MS-5 3   

1946831 Thelma Suely Okay MS-5 2 3 3 

60616 Tulio Diniz Fernandes MS-5 1   

1853334 Ulysses Ribeiro Júnior MS-5 2 3 3 

2145861 Valdir Sabbaga Amato MS-5 1 2 2 

2059100 Valeria Aoki MS-5 1 3 3 

76861 Vera Luiza Capelozzi MS-5 3   

1967286 Vergilius José Furtado de Araujo Filho MS-5 1 2 2 

1671508 Victor Bunduki MS-5 1   

1677932 Vitor Manoel Silva dos Reis MS-5 1 3 3 

89312 Walter Belda Junior MS-5 1 3 3 



Documento reconhecido pela USP, validado em: https://uspdigital.usp.br/webdoc com o código: 6MII-EYTH-YKPV-SJP2 

 

 

 
 
Prioridades estabelecidas de acordo com a deliberação da Congregação 

da Faculdade de Medicina. 

 
 

MCM-Clínica Médica Prioridade 

Alexander Augusto de Lima Jorge 1 

Andre Russowsky Brunoni 1 

Bruno Gualano 1 

Claudia Kimie Suemoto 1 

Elvira Deolinda Rodrigues Pereira Velloso 2 

Fabio Fernandes Morato Castro 2 

Heraldo Possolo de Souza 1 

Iolanda de Fátima Lopes Calvo Tibério 1 

Itamar de Souza Santos 1 

Juliana Pereira 2 

Keity Souza Santos 2 

Lucia da Conceição Andrade 1 

Luciano Ferreira Drager 1 

Luis Yu 2 

Maria do Patrocinio Tenorio Nunes 1 

Maria Lucia Cardillo Correa Giannella 1 

Pedro Francisco Giavina-Bianchi Junior 1 

Tânia Aparecida Sartori Sanchez Bachega 1 
  

MIP – Moléstias Infecciosas e Parasitárias  

Ana Marli Christovam Sartori 1 

Edson Abdala 1 

Ester Cerdeira Sabino 1 

Fatima Mitiko Tengan 2 

Maria Cassia Jacintho Mendes Corrêa 1 
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Ronaldo Cesar Borges Gryschek 1 

Valdir Sabbaga Amato 2 
  

  
MGT-Gastroenterologia  

Alberto Queiroz Farias 1 

Claudia Pinto Marques Souza de Oliveira 1 

Eduardo Luiz Rachid Cançado 1 

Eleazar Chaib 2 

Suzane Kioko Ono 1 

Ulysses Ribeiro Júnior 2 
  
MCP-Cardiopneumologia  

Adriana Castello Costa Girardi 1 

Antonio de Padua Mansur 1 

Carlos Vicente Serrano Junior 1 

Geraldo Lorenzi Filho 1 

Ludhmila Abrahão Hajjar 1 

Luis Alberto Oliveira Dallan 2 

Luiz Antonio Machado Cesar 1 

Luiz Felipe Pinho Moreira 1 

Marcelo Biscegli Jatene 2 

Marcos Naoyuki Samano 1 

Pablo Maria Alberto Pomerantzeff 2 

Raul Dias dos Santos Filho 1 

Ricardo Mingarini Terra 1 

Roberto Costa 2 

Silvia Helena Gelas Lage Pasqualucci 1 
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MPR-Medicina Preventiva  

Alicia Matijasevich Manitto 1 

Gerusa Maria Figueiredo 2 

Heraclito Barbosa de Carvalho 2 

Marcia Thereza Couto Falcão 1 

Maria Fernanda Tourinho Peres 1 

Patrícia Coelho de Soárez 1 
  
MDT-Dermatologia  

Jorge Simão do Rosário Casseb 1 

Valeria Aoki 1 

Vitor Manoel Silva dos Reis 1 

Walter Belda Junior 2 
  
MOT-Ortopedia e Traumatologia  

Alexandre Fogaça Cristante 1 

Arnaldo Jose Hernandez 2 

Marco Kawamura Demange 1 

Rames Mattar Junior 1 
  
MOG-Obstetrícia e Ginecologia  

Jesus Paula Carvalho 1 

José Maria Soares Júnior 1 

Marco Aurélio Knippel Galletta 2 

Maria de Lourdes Brizot 1 

Mário Henrique Burlacchini de Carvalho 2 

Rossana Pulcineli Vieira Francisco 1 
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MPE-Pediatria  

Alexandra Valeria Maria Brentani 1 

Alexandre Archanjo Ferraro 1 

Chong Ae Kim 1 

Clovis Artur Almeida da Silva 1 

Edna Maria de Albuquerque Diniz 1 

Maria Teresa Bechere Fernandes 2 

Sandra Elisabete Vieira 1 

Thelma Suely Okay 1 

MOF-Oftalmologia e Otorrinolaringologia  

Domingos Hiroshi Tsuji 1 

Richard Louis Voegels 1 

Rubens Vuono de Brito Neto 2 

MPS - Psiquiatria  

Francisco Lotufo Neto 1 

Guilherme Vanoni Polanczyk 1 

Hermano Tavares 2 
  
MPT-Patologia  

Aloisio Souza Felipe da Silva 1 

Chao Lung Wen 1 

Chin Jia Lin 1 

Denise Maria Avancini Costa Malheiros 2 

Filomena Marino Carvalho 2 

Luiz Fernando Ferraz da Silva 1 

Marcia Dalastra Laurenti 1 

Marcos Amaku 1 
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MCG-Cirurgia  

Alberto Azoubel Antunes 1 

Alfredo Luiz Jacomo 1 

Flávia Emi Akamatsu 1 

Joaquim Edson Vieira 1 

Linda Ferreira Maximiano 2 

Maria Jose Carvalho Carmona 1 

Marilia Cerqueira Leite Seelaender 1 

Nelson Wolosker 2 

Nivaldo Alonso 1 

Vergilius José Furtado de Araujo Filho 2 
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